¹ Io. 1. m. p. 31. — ² Ibid. p. 78. — ³ Ibid. p. 80. — ⁴ Ibid. p. 87. — ⁵ Ibid. p. 179. — ⁶ Ibid. p. 86.

fraternitati expressioribus auctoritatis tuae patrociniiis fulcralis; et sicut accepimus, in certis partibus infra et circa limites dicti regni sint Comani, Philistaei et Tartari noviter ad fidem Christianam conversi, quorum curam animarum fratres Ordinis Minorum ex ordinationibus, ut dicitur, Apostolicis, haecenus gesserunt, prout gerunt, et qui modernis temporibus non modicum multiplicati sunt, et insimul commorantur, sintque in eisdem partibus certae Ecclesiae, ab olim per Tartaros, et alios infideles destructae et dirutae, ac charissimus in Christo filius noster Sigismundus rex Hungariae illustris desideret hujusmodi Ecclesias in Ecclesias parochiales erigi, et ipsos conversos et in antea, amuente Domino, convertendos ad fidem praedictam, in parochianos assignari; tibi easdem Ecclesias in parochiales Ecclesias erigendi, et eis de rectoribus idoneis providendi ipsasque archidiacono seu archidiaconis locorum vel aliis, prout tibi videbitur subjiciendi, ac omnia et singula alia circa erectionem et parochiales Ecclesias hujusmodi necessaria et requisita faciendi et ordinandi plenam et liberam auctoritate Apostolica, concedimus tenore praesentium facultatem. Dat. Bononiae XV kal. Septembris anno 1 ».

30. *Henricus Lusitanus ad detectas Barbarorum oras lustrandas classem instruit.* — Hoc anno Henricus Lusitana stirpe regia satus, ac militiae Jesu Christi magister dignum immortalis laude opus aggressus est caelesti instinctu afflatus, propagandoque ad efferas gentes daemonum laqueis irrelitas Evangelio viam munire cepit¹. Detectas praeterito saeculo Fortunatas insulas ac Ludovicum Castellana stirpe regia oriundum earum regem a Clemente VI creatum vidimus²: praetermissam tamen immatura illius morte expeditionem et Gallos detegendi novi orbis laudi defuisse. Intermissa inde pluribus annis in Meridiem navigatio, donec aliqui Britanni et Galli mercatores vi ventorum ultra Atlanticum promontorium abrepti ad ignotas terras, quas daemonum cultui mancipati Barbari incolebant, applicuere, deinde feliciter secundis auris revecti Olisiponem. Plura de ignotis terris, quas contigerant, enarrarunt, quae Henrici principis animum, jam ante lustrandi Africae littoris et quaerendarum novarum gentium desiderio accensum, ad proferendam saluti religionem inflammaverunt, ut classem ad explorandas gentes et terras incognitas instrueret. Ut vero nante Syrtium Atlanticarum metu, cum alto mari se credere non auderent, nondum astrolabio nec pixide nautica instructi, leucas tantum sexaginta ultra radices Atlantidis progressi redierint, describit ex vetustis Monumentis Lu-

sitanae regiae Malleus societatis Jesu sacerdos, qui Indicarum rerum historiam accurate, elegantem ac summa fide conscripsit, cum res ex veteribus et publicis Tabulariis, aut probatissimis auctoribus, vel iis qui rebus gerendis interfuerint acceperit; quorum copiam ut expeditionem haberet, Olisiponem, unde Indicarum expeditionum consilia manarunt, contendit. Sulcatum dein fuisse majori audacia mare, atque Hesperides insulas inventas visuri sumus.

31. *Puer mersus aquis vita restitutus, et Judaeorum immunitas in puerum Christianum.* — Hoc anno divina pietas puerum extinctum in aquis cum in puteum praecipit decidisset, impetrata Virginis ope ad vitam revocavit: « Anno MCD », inquit Justus Lipsius³, « Bruxella in suburbio, qua Hallas itur (Obbrusseliam vocant) rusticula mater erat, quae puerum sexennem in viridarium secum duxit, herbas et gramen jumentis resectura. Comitatur et alter aliquis e vicinia puer, et mater opus suum facit, suum pueri, id est, ludunt: sed puteus ibi profundior erat, e quo aquas hauriebant, in orbem lapidibus substructus, ut solet. In hunc filius femina Lilia illi nomen improvide decidit, puero altero adstante, et supplicas clamante. Lilia venit, puerum non videt, pileum ejus superfluitantem aquis videt, ipso gravi casu ad fundum demerso. Tollit clamores, viciniam concitat: e quibus unus denique cum harpagone accurrit, quo in aquam demisso puerum extrahunt, sed palam mortuum et colore mortis: nam vel atrior carbone erat, quod solemne suffocatis. Jacet ibi, et misera parens affligitur, una aliae muliericulae: et tandem una aliqua praecunte volum D. Hallensi concipitur, quod ab ea auditur, statimque vitam et vires puer recipit, surgit, domum abit, triduo post cum matre et vicinis Hallas veniunt, factum narrant, grates laudesque dicunt ».

Per haec tempora, ut rem consignat Albertus Krautzius, graviter animadversum est in Judaeos in Misnia et Thuringia, cum in puerum odio Christi insitam et intolerabilem saevitiam adhibere decrevissent. Rem gestam narrat subjectis verbis Albertus Cranzius⁴: « Fridericus et Willelmus marchiones Misnae, et Balhasar lantgravius Thuringiae infelices Judaeos per omnem suam ditionem insecuti ejecerunt quod Christianum puerum emercati in contumeliam Salvatoris mori destinarunt. Sed innotuit res principibus, qui nefandum facinus praecoccuparunt: rusticum pueri venditorem (incertum an et parentem fractis per rotas membris quadripartiri jusserunt, Judaeis exterminatis, et rebus eorum, quas non paucas habuere, confiscatis. Compertum idem saepe nefas infamavit perfidam gentem, quod Christiano sanguine abutan-

¹ Masserus Inst. Indie, l. 1. — ² Annal. tom. XVI, an. Chr. 1344, num. 37.

³ Lipsius in D. Virg. Hal. c. 16. — ⁴ Albert. Crantz. Wandal. l. x, c. 18.

tur ad restringendum cruorem, qui perpetuo illis fluat, quorum patres clamavere: Sanguis ejus super nos et super filios nostros. Ferunt alii solum Salvatoris in ea re ab eis quæri contumeliam, quod et ipsum creberrimo usu comperit multis se præferunt habere iudiciis. Hoc circiter anno Wicleffistas ex gravibus erroribus in graviores alios lapsos. Deipare Virginitatem negasse refert Thomas Waldensis¹: « Occasione doctrinæ ejus, scilicet Wiclephi, hæreticæ, quadam discipula ejus, circiter annum Domini MCD, doctrix et lectrix illius perversitalis famosa in civitate Londinensi defendit et docuit B. Virginem Mariam, virginem non mansisse

post partum, quia scilicet non est in Scripturis expressum. Ex quo falso principio non modo nefaria hæc hæresis, sed alii errores putidissimi emergunt: non enim assumptam Virginem in cælum conjuncta corpori anima sanctissima referunt Scriptura, sed traditione vetusta sanctorum ad nos dimanavit: imo de celebrando Sabbato crebra Scripturarum testimonia recurrunt, cum de Dominico die colendo non extent expresse, quem tamen ex Apostolica traditione celebrandum constat: Arii etiam et aliorum, qui in Conciliis œcumenicis damnati sunt, hæreses repullularent, hujus tamen erroris specimine illusi plures, novatorum fauceis se irretiri passi sunt.

¹ Thom. Wald. l. II. c. II. c. 23.

GREGORII XII ANNUS 5. — CHRISTI 1411.

1. *Gregorius secum non sentientes edictis defigit, anathemata infligit, Ecclesia consulit.* — Fluctuavit Christi Ecclesia gravioribus plurimum sibi Pontificatum vendicantium molibus anno millesimo quadringentesimo undecimo iudicione quarta, quo Gregorius Ladislai regis Siciliae patrocinio tectus Cajetæ, recurrente Cœnæ Dominicæ die, judiciaria acta ritu solenni de more Romanæ Ecclesiæ edidit adversus hæreticos cæterosque cum ipso non sentientes, quos infamia schismatice labis notavit proposito hoc edicto¹:

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

« Excommunicamus et anathematizamus ex parte Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus sancti, auctoritate quoque beatorum Apostolorum Petri et Pauli et nostra omnes hæreticos Gazaros, Patarenos, Panperes de Lugduno, Arnaldistas, Speronistas, et Passaginos, et omnes alios hæreticos quocumque nomine censeantur, et omnes fautores, receptatores et defensores eorum. Item excommunicamus et anathematizamus omnes piratas, cursarios et latrunculos marinos et omnes fautores, receptatores et defensores eorum. Item excommunicamus et anathe-

matizamus omnes illos, qui equos, arma, ferrum, lignamina, vel alia prohibita deferunt Saracenis, quibus Christianos impugnant. Item excommunicamus et anathematizamus omnes falsarios Bulle seu litterarum nostrarum, et supplicationum gratiam vel justitiam concernentium. Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui ad Sedem Apostolicam venientes vel recedentes ab ea, necnon illo, qui jurisdictionem ordinariam vel delegatam aliquam non habentes in eadem curia morantes temeritate propria capiunt, spoliant, percunt, mutilant et delinere præsumunt, et qui talia fieri faciunt seu mandant. Item excommunicamus et anathematizamus omnes illos, qui per se vel alium seu alios quascumque personas Ecclesiasticas vel sæculares ad Romanam curiam super eorum causis et negotiis recurrentes, illasque in eadem curia prosequentes, et procuratores, gestores, advocatos, vel promotores eorum, vel etiam auditores, seu iudices qui super causis et negotiis deputantur occasione causarum vel negotiorum hujusmodi, verberant, mutilant vel occidunt, cujuscumque præcipientiæ, dignitatis, ordinis, conditionis aut status fuerint, prædicta vel eorum aliqua committentes.

« Item excommunicamus et anathematizamus occupantes, invadentes et detinentes civita-

¹ Lib. III. p. 2.

tem nostram Romanam, et occupantes, detinentes et invadentes in toto vel in parte Patrimonium B. Petri in Tuscia, Ducatumque Spoletanum occupantes, detinentes et invadentes in parte Marchiam Anconitanam, et in parte Romandiolam, Campaniam, Maritimam, civitates quoque nostras Bononiensem, Tudertinam, Urbevetanam, Civitatem Castelli, Avenionem, regnum Sardinia, et omnes defensores eorum.

« Item excommunicamus et anathematizamus iniquitatis atumnum Petrum olim S. Mariae in Cosmedin vulgariter dictum de Luna diaconum cardinalem, nunc antipapam, qui Benedictum XIII se ausu temerario nominare presumpsit, Ludovicum olim ducem Audegavensem, et omnes adherentes et sequaces eorum. Item excommunicamus et anathematizamus Henricum Tusculanum Neapolitanum, Antonium Penestrinum Aquileiensem, Antonium Sabinensem Tudertinum olim episcopos, Angelum olim lit. S. Potentianae Laudensem, Franciscum lit. SS. Quatuor Coronatorum de Burdea, Jordanum lit. S. Marini in Montibus de Ursinis presbyteros, Raynaldum S. Viti in Maceffo de Brancaciis, Landolphum S. Nicolai in Carcere Tulliano Barensem, Baldassarem lit. S. Eustachii apostaticum, qui iniqua temeritate se Joannem XXIII nominare presumpsit, Odonem S. Georgii ad Velum Aureum de Columna, Petrum S. Angefi vulgariter nuncupatum, diaconos olim sanctae Romanae Ecclesiae cardines, et sequaces eorum, non obstantibus quibuscumque privilegiis et indulgentiis eis vel eorum alicui, vel aliquibus a praedicta Sede sub quavis forma vel tenore concessis, quod excommunicari non possint, quae contra hujusmodi nostras sententias et processus, quominus includantur in eis per ea valeant se lucri, quoad hoc prorsus tollimus et revocamus omnino : a quibus quidem sententiis nullus per alium, quam per Romanum Pontificem, possit nisi in mortis dumtaxat articulo constitutus absolvi, nec etiam tunc, nisi stando mandatis Ecclesiae satisfactione vel sufficienti cautione praemissis. Eos vero cujuscumque fuerint praeminentiae, dignitatis, ordinis, conditionis aut status qui contra tenorem praesentium talibus vel eorum alicui absolutionis beneficium de facto impendere praesumpserint, excommunicationis et anathematis sententia innodamus, eisque interdiciamus praedicationis, lectionis, administrationis sacramentorum, et audiendi confessiones officium, praedicantes aperte transgressoribus, et contemptoribus praemissis, nos gravius contra eos spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus, processuros. Dat. Gajetae in palatio nostrae residentiae in die Coena Domini, Pontificatus nostri anno v ».

Quod ad haereticos attinet : quamvis Wicleffi Hussique sectatores, qui tum grassari in Bohemia ceperant, iis nominibus non exprimat Gre-

gorius, universali tamen voce complectitur, dum addit : « Et omnes alios haereticos quocumque nomine censeantur ». Repetita etiam ab eo sententia est XVI kal. Septembris in Pontificia dignitatis amulum Joannem XXIII ejusque cardinales, quos censuris Ecclesiasticis percudit ; atque ad frangendos armis quoque adversarios Carolum Malatestam Emiliae praefecit, amplissimamque noxarum veniam ejus signa saecularis tribuit.

« Ad futuram rei memoriam.

« Decens censemus et debitum, ut ii qui pro defensione fidei Christianae, ac statu et honore S. R. E. laborant fideliter et devote, spiritualium charismatum dona exinde propensius assequantur. Cum itaque dilectus filius nobilis vir Carolus de Malatestis, domicellus Ariminensis, pro nobis et dicta Ecclesia nimirum Romana, in provincia nostra Romandiole rector in temporalibus generalis, tanquam verae fidei propugnator contra iniquitatis filium Baldassarem Cossa olim S. Eustachii diaconum cardinalem, qui se Joannem XXIII ausu sacrilego nominare presumpsit, et nonnullos alios sequaces suos, hostes et rebelles dictae Ecclesiae, et in ea inauditi ac horribitis schismatis introductores, et vetusti etiam nutritores, per processus Apostolicos digno Dei judicio condemnatos, juste disposuerit se de mandato nostro movere, et pro defensione Catholicae fidei, ac honore et statu, atque vera unione ac pace universali Ecclesiae more boni Christicolae, quantum Deus sibi ex alto concesserit, exercere ; nos volentes quod illi, qui ad hujusmodi pium et laudabile opus dabant opem et operam efficaces, eo libentius in hujusmodi Dei ac Ecclesiae matris omnium et magistrae servitio viriliter se accingant, quo exinde majus spirituale premium se speraverint adipisci, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus et singulis vere penitentibus et confessis, qui signo vivificae crucis assumpto cum eodem Carolo vel de ipsius ordinatione seu mandato contra praefatum Baldassarem, sequaces, complices et fautores ipsius se accinxerint, vel manus porrexerint adjuvantes, cum firmo proposito et vera intentione in hujusmodi laudabilis negotii prosecutione possibili persistendi, plenam suorum omnium concedimus auctoritate Apostolica veniam peccatorum. Nulli ergo, etc. Dat. Gajetae XII kal. Maii, Pontificatus nostri anno v ». Ereptas fuisse a Carolo Malatesta Joanni aliquas urbes in Emilia, dicitur inferius.

Hic addimus datam Antonio episcopo Tirazonensi provinciam, ut in Trinacria Gregorii causam luendam susciperet.

« Venerabili fratri Antonio episcopo Tirazonensi salutem, etc.

« Attendentes mente anxia, et non sine cor-

dis amaritudine recensentes, quot et quanta animarum pericula, personarum scandala, et schismata atque mala profluxerunt in orbe iniquitatum filii olim cardinales nostri ab anticardinalibus Gallicis pro sua labe primi schismatis terrenda seducti, cum eis sub colore unionis, quam ore clamabant et opere destruxerunt, Deum præ oculis non habentes et damnabiliter ac inique detrahentes nobis et veritati nostræ, qui ad nil aliud intendebamus, quam ad prosequendam perfectam unionem et pacem, pro qua ab alma Urbe et sede propria discessimus, aliena loca peregrinavimus, mare et terram circumviximus, et, ut omnia pericula verbo unico exprimamus, personam propriam cunctis discriminiibus posuimus, et ponere intendimus incessanter, quousque ille pacem induxerit, qui pax vera est, et suas nobis, licet indignis, vices commisit in terris, nosque salvavit, suaque misericordia salvabit, ut confidimus, in futurum. Et ista cupientes particulariter et plenarie ad communem notitiam Christi et fidelium devenire, ut ipsi Christi fideles a prædictorum perversorum, qui alios ad præcipitium secum trahere moluntur, malignitatibus et astutiis præserventur, et alii, qui ab eis in cecitatis barathrum sunt deducti, trahantur ad viam salutis et qua nobiscum studeant prout debent ad ipsam sacratissimam unionem intendere: fraternitati tuæ, de qua specialem in Domino fiduciam obtinemus, cum de prædictis satis te asseras informatum, et in regnum Trinacriæ velle transire, committimus et mandamus, quatenus fidei loriceam induens, et galeam spiritus, quod est verbum Dei, assumens contra præfatos schismaticos et rebelles, ac Dei et ejus sanctæ Ecclesiæ inimicos et adherentes et faventes eisdem, adversusque alios omnes, qui famam nostram denigrare, vel eorum falsis latratibus contra statum et honorem nostrum vel dictæ Ecclesiæ aliqua dicere aut facere præsumperunt temerarie vel præsumunt, vel sacrilege resistere canonicæ unioni, quam quaerimus et optamus, tu tanquam verus dictæ fidei pugil insurgas per te et alios Catholicos et fideles tam in publicis, quam in privatis sermonibus et prædicationibus, nostram et prædictam Ecclesiæ causam et veritatem omnimode defensurus, et promptam mentem nostram ad unionem ipsam sanctissimam plenarie ostensurus fideles exhortando, et alios ad rectitudinis tramitem deducendo; omnibus tamen injungens districtius, auctoritate nostra, ut contra prædictos damnatos et alios eisdem credentes et adherentes, seu faventes et receptatores ac defensores eorundem, et contra eos, qui prælaturas et beneficia Ecclesiastica aut gratias impetraverunt ab eisdem, exsequantur fideliter canonicas sanctiones et processus per nos et sanctæ memoriæ Urbanum VI et alios summos Pontifices prædecessores nostros contra eos et alios talia perpetrantes recte